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Październik cały  
w paździerzach

Od  kilku  miesięcy  staram się 
na początku artykułu przedstawić 
wyjaśnienie terminu nazwy da-
nego miesiąca. Są takie miesiące, 
których nazwę można wyjaśnić 
np. od nazwy danego zjawiska at-
mosferycznego, przyrodniczego  
lub przysłowia ludowego. Nazwa 
obecnego miesiąca pochodzi od 
paździerzy (są  one produktem 
ubocznym międlenia lnu).Wiel-
ka  polska poetka i pisarka Maria 
Konopnicka napisała opowiadanie 
„Jak to ze lnem było” i dokładnie 
opisała w sposób bajkowy proces 
powstawania lnianego sukna. Po-
dany cytat wszystko wyjaśni: ”A 
pachołki tymczasem, one pęki ło-
dyg porwawszy, zaczęli je kijami 
okładać  tak, że aż z nich paździe-
rze leciały.”

Od pewnego czasu swoje pa-
nowanie w przyrodzie rozpoczęła  
Jesień. Choć dni bywają krótsze, 
chłodniejsze i deszczowe   to bo-
gactwo tej pory roku  rekompen-
suje  nam wszelkie ponure chwile. 
Sezon grzybobraniowy już w peł-
ni. Po raz kolejny przypominamy i 
prosimy, dbajmy razem o czystość 
naszych lasów. Pamiętajmy, że  
grzyby trujące są ozdobą lasu.  Nie 
należy ich niszczyć. Czyż nie pięk-
nie wgląda  czerwony muchomor 
w kępie zielonego mchu?

Ważna dla czytelników i 
współredaktorów data – „PULS 
RYMANIA” ma już dwa lata! To  
niewielki jubileusz, ale jest się z 
czego cieszyć. Dziękujemy, że nas 
czytacie i niecierpliwie oczekujecie 
na następny numer.  W imieniu 
własnym i koleżanek mogę zapew-
nić, że dołożymy wszelkich starań, 
by miesięcznik  z numeru na nu-
mer w  miarę naszych  możliwości 
stawał się doskonalszy.

16 października  mija kolejna 
rocznica pontyfikatu  Jana Paw-
ła II. Pamiętajmy, żeby  ten dzień 
był szczególny. Już  po raz IX  w 

naszej ojczyźnie  obchodzony bę-
dzie Dzień Papieski. Tego dnia,  
tj. 11 października wolontariusze 
będą kwestować na rzecz funda-
cji „Dzieło Nowego Tysiąclecia”. 
Fundacja otacza finansową opie-
ką zdolną młodzież z małych wsi 
i miasteczek .Nawet  najmniejszy 
dar serca może komuś umożliwić 
dobry stert w życiu. Mamy w na-
szym kraju zdolną  młodzież, nie 
pozwólmy, by ich talenty się mar-
nowały.

Działkowicze kończą zbiór 
plonów. Zaradne gospodynie 
tworzą w zaciszach swoich kuch-
ni przepyszne przetwory. Rolnicy 
rozpoczęli wykopki. Trwają orki i 
siewy zbóż ozimych. Cała natura  
pomału szykuje się do zimowego 
odpoczynku. Zwierzęta intensyw-
nie gromadzą zapasy tłuszczu, by 
przetrwać zimowy sen. My ludzie, 
nie musimy z nich brać przykładu. 
Przecież   nie zasypiamy. Nagro-
madzone letnie kalorie, które są 
efektem grillowania możemy i po-
winniśmy spalić uprawiając sport 
i gimnastykując się. Każda forma 
ruchu  jest mile widziana przez 
nasz organizm. Pięknie wyposażo-
na siłownia przy hali w Rymaniu 
czeka na chętnych od poniedział-
ku do piątku w godz. 14ºº-22ºº.

Czas jesieni to czas zadumy 
nad przemijaniem. Gasnąca  zie-
leń przyrody, odlatujące klucze 
ptaków zmuszają do refleksji nad 
skończonością  naszej egzystencji 
tu na ziemi. Niech słowa nieżyją-
cego już ks. Jana Twardowskiego   
przypomną  nam, że już niedłu-
go obchodzić będziemy święto 
Wszystkich Świętych i wspomnie-
nie naszych zmarłych: ”Śpieszmy 
się kochać ludzi, tak szybko od-
chodzą”.

Na wszystkie jesienne dni ży-
czymy  naszym czytelnikom dużo 
optymizmu i wiary w lepsze jutro.    

W.Z.

Dzień Edukacji Narodowej
niesie za sobą radość i nadzieję 

– na przekór trudnym czasom. 

Pragniemy serdecznie podziękować 

wszystkim pracownikom oświaty 

za trud oraz poświęcenie włożone

 w wychowanie młodego pokolenia.

Życzmy motywacji do nieustannego działania 
w różnych kierunkach naszej trudnej 
drogi; wytrwałości w promowaniu 

wszystkiego co mądre, dobre  i piękne;                                                                            
umiejętności cieszenia się z codziennego życia;

szczęścia w każdym wymiarze i na każdy dzień.

Wójt Gminy. Rada Gminy 
oraz pracownicy Urzędu Gminy Rymań

Rymań, dnia 14.10.2009r.

Wójt Gminy Rymań 
informuje,

że na tablicy ogłoszeń w siedzibie Urzędu Gminy 
wywieszono wykazy nieruchomości 

przeznaczonych do  sprzedaży:
1)  lokal mieszkalny w miejscowości Mechowo nr 

1/5 - w drodze przetargu.
2) lokale mieszkalne w miejscowości Starnin nr 

26/1, 26/2, 26/3, 26/4 - w drodze bezprzetargowej na 
rzecz najemców.

3) działki niezabudowane nr 134/15, 134/26, 
134/31 położone w Rymaniu przy ul. Kwiatowej, z 
przeznaczeniem pod zabudowę mieszkaniową jedno-
rodzinną - w drodze przetargu.

W.M.
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POZNAJEMY RADNYCH

MOŻLIWOŚĆ 
PROMOCJI

Zainteresowane instytucje i zakłady pracy uprzejmie infor-
mujemy, że za pośrednictwem „Pulsu Rymania” istnieje moż-
liwość promocji swoich usług produktów itp. W zamian mile 
widziane wykonania prac lub inna pomoc materialna na rzecz 
naszych jednostek samorządowych  (przedszkola, szkoły, biblio-
teki itp.) 

Pani Wiesława Sznitko 
mieszka w Starninie. Tutaj wraz  z 
mężem  prowadzi gospodarstwo 
rolne. Funkcję radnej pełni już 
trzecią kadencję.

Od 2002 roku jest również 
Wiceprzewodniczącą Rady Gmi-
ny.

Patrząc w przeszłość, trze-
ba przyznać, że Pani Sznitko 
tak właściwie nigdy nie „stała 
z boku”. Mimo nawału prac w 
gospodarstwie, zawsze czynnie  

uczestniczyła w życiu społecznym  gminy i swojej  miejscowości. 
Dzisiaj, gdy pełni funkcję Wiceprzewodniczącej Rady Gmi-

ny,  stara się być w jednakowym stopniu zaangażowana w sprawy 
całej gminy, ale jak przyznaje, zawsze na sercu i w myśli najważ-
niejsze są i będą dla niej  sprawy ludzi ze Starnina.

Ma świadomość wielu potrzeb i trudności,  z jakimi na co 
dzień borykają się mieszkańcy, ale również  zna możliwości gmi-
ny  i tutaj często zaczynają się problemy, bo chciałoby się tak 
wiele... Dlatego  bardzo cieszą  wszystkie, również małe  rzeczy: 
naprawiona droga, nowe lampy  uliczne, chodnik uliczny, punkt 
przedszkolny, itp.

Termomodernizacja sali wiejskiej  jest tym, na co czekają od 
dawna.  Jest bardzo realne, że  inwestycja ta będzie wykonana 
w następnym roku. Gdyby tak jeszcze generalny remont drogi  
gminnej od Remizy do Szkoły i dalej do Rymania...

Wierzy, że jest to możliwe.
Bardzo ceni sobie dobrą współpracę z Radnymi: 
„Nie znaczy to, że wszyscy mówią jednym głosem, że wszyst-

ko jest łatwe i proste. Bardzo często  konieczny jest kompromis,  
ale  dzisiaj, po trzech latach wspólnej pracy z tą Radą  wiem,  
że  w każdej sytuacji można porozumieć się i znaleźć możliwie  
korzystne rozwiązanie, że  dla tej  „Piętnastki”, dobro Gminy jest 
najważniejsze”.

K.G.

DWA LATA 
PULSU RYMANIA

Wierzyć się nie chce, ale 
mijają dwa lata, odkąd po-
jawił się 1. numer „Pulsu 
Rymania”. Początki, jak to 
bywa w wielu przypadkach, 
zawsze są trudne. Tak było 
z nami, bo kiedy wyszły 
pierwsze biuletyny, wielu 
nie wierzyło, że doczeka-
ją więcej niż 5 numerów, 
optymiści mówili o 10. Ale 
cenne uwagi czytelników, 
te pozytywne i krytyczne, 
nadały kierunek naszym 
działaniom i utwierdziły w 
przekonaniu, że to czego się 
podjęłyśmy,  jest potrzebne. 
Państwa entuzjazm, z jakim 
przyjmujecie każdy kolejny 
numer, prośby o zwiększenie 
nakładu, to dla nas najwięk-
sza satysfakcja i dowód, że 
istnieje wielka potrzeba ko-
munikacji lokalnej.

Wciąż trzymamy się za-
sady, że „Puls Rymania” to 
czasopismo dobrych wia-
domości, ma mieć charakter 
informacyjny i promocyj-
ny, stąd na łamach pisma 
pojawiają się wiadomości 
na temat wszelkich dzia-
łań podejmowanych przez 
różne lokalne instytucje, 
organizacje czy indywidu-
alnych inicjatorów. Na bie-
żąco informujemy o sukce-
sach naszych mieszkańców, 
zwłaszcza dzieci i młodzieży 
szkolnej, bo systematycznie 
współpracują z nami na-
uczyciele ZSPw Rymaniu.

Podkreślają Państwo, że 
stałe rubryki czasopisma: 
Nasza historia, Poznajemy 
sołtysów (obecnie radnych), 
Kalendarium miesiąca czy 
sprawozdania, relacje z róż-
nych wydarzeń nie tylko 
cieszą się zainteresowaniem, 
ale służą budowaniu poczu-
cia tożsamości z „NASZĄ 

MAŁĄ OJCZYZNĄ” oraz 
pozwalają „uczestniczyć” w 
jej życiu.

Wszystko to motywuje 
do dalszej pracy, ale też czyni 
odpowiedzialnymi za słowo i 
zobowiązuje do ustawiczne-
go doskonalenia się zespołu 
redakcyjnego. A tworzą go 
osoby zawodowo niezwiąza-
ne z dziennikarstwem, mia-
nowicie Panie Krystyna Go-
lik i Karolina Usarek – obie 
to pracownice Urzędu Gmi-
nu w Rymaniu, Panie Wie-
sława  Zięba i Irena Justyń-
ska – nauczycielki ZSP w Ry-
maniu. Nasze (przepraszamy 
za nieskromność) ambicje, 
pracowitość i aktywność ży-
ciowa sprawia, że  praca w 
„Pulsie Rymania” jest przy-
jemna i satysfakcjonującą, 
jednak bez pomocy wielu 
innych osób byłoby trud-
no sprostać oczekiwaniom 
czytelników. Dlatego zespół 
redakcyjny składa serdeczne 
podziękowania wszystkim, 
którzy współpracują z cza-
sopismem, między innymi 
pracownikom Urzędu Gmi-
ny, nauczycielom ZSP w Ry-
maniu. Słowa wdzięczności 
kierujemy również na ręce 
Pana T. Dacha i E. Kaźmier-
skiego za cykl artykułów na 
temat historii naszego regio-
nu.

Pragniemy również 
podkreślić, że redakcja jest 
otwarta na wszelkie propo-
zycje i zachęca do współpra-
cy.

Na koniec życzymy Pań-
stwu i sobie, by czasopismo 
wciąż się rozwijało, spełniało 
pokładane w nim oczekiwa-
nia i zyskiwało nowych czy-
telników.

I.J.
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 FITNESS
Wszystkich miłośników 

sportu i rekreacji, którzy ce-
nią sobie ruch i widzą w nim 
źródło zdrowia, zapraszamy  
po wakacyjnej przerwie na 
aerobik. 

Zajęcia odbywają się w 
hali sportowej w Rymaniu 
w każdy wtorek i czwartek o 
godz. 18.30 

Serdecznie zapraszamy !

JAK NAJMNIEJ OKAZJI
26 września br. odbyło się uroczyste przekazanie samocho-

du ratowniczo – gaśniczego marki Iveco Eurocargo z napędem 
4x2  jednostce Ochotniczej  Straży Pożarnej w Rymaniu. Wśród  
zaproszonych gości byli m.in.: Wiceprezes Zarządu Oddziału 
Wojewódzkiego Związku Ochotniczych Straży Pożarnych RP – 
Jan Sachs, Zastępca Zachodniopomorskiego Komendanta Wo-
jewódzkiego PSP – Roman Budynek, Komendant Powiatowej 
Państwowej Straży Pożarnej – Jerzy Bartnik, Prezes Zarządu Po-
wiatu Kołobrzeskiego Związku Ochotniczych Straży Pożarnych 
RP – Eugeniusz Łaput , Wójt Gminy Rymań – Mirosław Terlecki, 
Przewodniczący Rady Gminy – Mirosław Ekiert, Radni Gminy 
Rymań, Radna Powiatu – Grażyna Bugaj, Prezes ZGO –   Jerzy 
Stefanowicz oraz  strażacy z zaprzyjaźnionych jednostek. Uro-
czystego poświęcenia pojazdu dokonał ks. proboszcz Krzysztof 
Kempa.

Życzymy strażakom z jednostki OSP Rymań, aby ten samo-
chód służył im jak najdłużej bezawaryjnie i aby jak najrzadziej  
wyjeżdżali nim do akcji. 

K.U.

„Europejska Gmina  
- Europejskie Miasto”
16 września bieżącego roku w Poznaniu w pałacu Działyń-

skich odbyła się uroczystość wręczenia wyróżnień przedstawicie-
lom samorządów terytorialnych z woj zachodniopomorskiego i 
wielkopolskiego pod nazwą „Europejska Gmina - Europejskie 
Miasto”. Wyróżnienia przyznawano za umiejętne i fachowe wy-
korzystywanie środków unijnych w inwestycjach na terenie gmin 
w obu województwach. Gmina Rymań reprezentowana przez 
Wójta Gminy  Mirosława Terleckiego znalazła się wśród laure-
atów rankingu. Ranking przeprowadzono pod patronatem Mi-
nisterstwa Rozwoju Regionalnego oraz Ministerstwa Finansów. 
Galę prowadzili dziennikarze z Gazety Prawnej

K.U.
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GMINNE DOŻYNKI
06 września 2009 roku w Rymaniu 

odbyły się GMINNE DOŻYNKI,  które 
rozpoczęły się Mszą Św. w Kościele Pa-
rafialnym w Rymaniu, odprawioną przez 
Księdza Proboszcza Krzysztofa Kempę. 

Wieńce Dożynkowe na uroczystość 
dostarczyły reprezentacje siedmiu So-
łectw:

Drozdowa, Gorawina, Jarkowa, Kino-
wa, Rymania, Rzesznikowa i Starnina. 

Wójt Gminy przywitał wszystkich rol-
ników i zaproszonych gości na stadionie w 
Rymaniu, gdzie kontynuowana była uro-
czystość, a następnie Starostowie Doży-
nek Mariola Dach z Rzesznikowa i Marek 
Bartoszewicz z Dębicy wręczyli Wójtowi 
Gminy chleb, upieczony z tegorocznych 
plonów. 

Po dzieleniu chlebem i występach ze-
społu śpiewaczego „Biadule”, na stadionie 
odbyły się konkursy dla rolników i sołty-
sów, takie jak:

Wybór najsprytniejszego CHŁOPA 
Gminy Rymań.

Rolnicy z poszczególnych Sołectw star-
towali w następujących konkurencjach: 
strzelanie z łuku, slalom z taczką i rąba-
nie ziemniaków. Zwycięzcą konkursu zo-
stał Krzysztof Figa z Leszczyna, uzyskując 
tym samym tytuł NAJSPRYTNIEJSZEGO 
CHŁOPA ROKU 2009 GMINY RYMAŃ, 
drugie miejsce zajął  Andrzej Piastowicz 
z Drozdowa i trzecie Andrzej Sobiepan z 
Rzesznikowa.

Wybór najsprytniejszej GOSPODY-
NI Gminy Rymań.

W tym konkursie przedstawicielki 
wszystkich Sołectw rywalizowały w na-
stępujących konkurencjach: rzut jajem w 
chłopa, taniec z balonem i obieranie ziem-
niaków. Tytuł NAJSPRYTNIEJSZEJ GO-
SPOBYNI ROKU 2009 GMINY RYMAŃ 
otrzymała Maria Kaczmarczyk z Jarko-
wa, drugie miejsce Katarzyna Drzewiec z 
Leszczyna i trzecie miejsce Dorota Blutke 
z Gorawina.

Wybór najsprytniejszego SOŁTYSA 
Gminy Rymań.

Ośmiu Sołtysów Gminy Rymań zma-
gało się w następujących konkurencjach: 
rzut beretem, kręgle i strącanie lotką ba-
lonów. Najsprytniejszym Sołtysem okazał 
się Janusz Bogusz – Sołtys Sołectwa Jar-
kowo, uzyskując tytuł NAJSPRYTNIEJ-
SZEGO SOŁTYSA ROKU 2009 GMINY 
RYMAŃ. Drugie miejsce zajęło dwóch 
Sołtysów:  Krzysztof Sadowski – Sołtys So-
łectwa Dębica i Marek Sosnowski – Sołtys 
Sołectwa Leszczyn.

Ponadto wszystkie Sołectwa dostar-

czyły na imprezę ciasta do konkursu na 
najlepszy wypiek w Gminie. Zwycięzcą 
zostało Sołectwo Starnin (ciasto przedsta-
wiało ciągnik). Nadmieniamy, że wypiek 
Sołectwa Starnin reprezentował Gminę 
Rymań na Dożynkach Powiatowych w 
Gminie Kołobrzeg, gdzie również otrzy-
mał I miejsce. Drugie miejsce zajęło So-
łectwo Rzesznikowo (ciasto przedstawiało 
dwa jeże, które wyglądały jak żywe) i trze-
cie miejsce Sołectwo Drozdowo. Wszyst-
kie wypieki po rozstrzygnięciu konkursu 
były przekazane do degustacji uczestni-
kom Dożynek.

Podczas imprezy na stadionie został 
rozstrzygnięty również konkurs na Wie-
niec Dożynkowy. Wszystkie wieńce były 
bardzo ładne, każdy w swoim rodzaju był 
najpiękniejszy, w związku z tym Komisja 
miała bardzo trudne zadanie (podobnie 
jak i przy ocenie wypieków) żeby wyłonić 
wieńce, które wyróżniały się oraz  zawie-
rały w sobie coś szczególnego.  Pierwsze 
miejsce zajął wieniec wykonany przez So-
łectwo Drozdowo, drugie miejsce Sołec-
two Rymań i trzecie Sołectwo Kinowo. 

Ciasta i wieńce oceniała Komisja skła-
dająca się z Radnych Rady Gminy Rymań, 
którym składamy słowa podziękowania, a 
byli to: Małgorzata Andrusiów,  Katarzyna 
Okuń, Maria Kędzierska, Wiesława Sznit-
ko, Grażyna Pakos, Katarzyna Chabera, 
Stanisław Mrozowski.

Imprezę uatrakcyjniały występy ze-
społu śpiewaczego „BIADULE” z Kinowa 
(Danuta Dybowska, Marzena i Krystyna 
Tomaszewicz oraz Roman Jagielski), wy-
stępy zespołu taneczno-wokalnego „PIĘĆ 
GWIAZD” z Kinowa (Ula Szymanek, 

Paulina i Kasia Rutkowskie, Magda i Mo-
nika Dybowskie) oraz zespół wokalno-
instrumentalny „OUT OF CONTROL” 
(Bartek Ochwat, Przemysław i Rafał Król), 
Zabawę Taneczną poprowadził Damian 
Sielicki.

Nad bezpieczeństwem uczestników 
imprezy, zarówno podczas Korowodu 
Dożynkowego, jak i podczas imprezy na 
stadionie czuwali członkowie jednostki 
Ochotniczej Straży Pożarnej w Rymaniu, 
którym dziękujemy za pomoc przy organi-
zacji dożynek oraz wspomaganie nas przy 
każdej gminnej imprezie.

Serdeczne podziękowania składa-
my wszystkim uczestnikom imprezy, za 
tak liczny udział i wytrwałość. Mimo 
niesprzyjającej aury pogodowej - padał 
deszcz, utrudniający przebieg konkursów 
i występów – wszyscy niestrudzenie kibi-
cowali swoim przedstawicielom w konku-
rencjach i wyczekiwali ogłoszenia wyni-
ków.  

Kierujemy również słowa uznania i 
podziękowania pod adresem wszystkich 
osób, które przyczyniły się do odbycia  
całej imprezy, a byli to w szczególności: 
Hubert Cienkusz, Edward Ostrysz, Alicja 
Ozimińska, Hanna Chudek, Bożena Pań-
ka, Marzena Meszczyk,  Mariola i Jerzy 
Puchalski, Grzegorz Ganiszewski, Sławo-
mir Becmer, Klub Sportowy „Gorawiński 
Grot” oraz pracownicy obsługi Urzędu 
Gminy, będący pod nadzorem Jakuba 
Ocha.

B.Sz.
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Powiatowe  Dożynki 2009 
20 września w Zieleniewie odbyły się  Powiatowe Dożynki 

2009. Impreza odbywała się na terenie  „Dzikiego  Zachodu” w 
Zieleniewie.

Gmina Rymań w konkursie wieńców nie znalazła się wśród 
laureatów, lecz w konkursie pieczenia ciast zajęliśmy  pierwsze 

miejsce ! Zwycięskie ciasto upiekła Pani Wanda Świątek – sołtys 
ze Starnina. Serdeczne gratulujemy!

Pokaz swoich możliwości zaprezentował zespół śpiewaczy 
„Biadule”,  które zostały owacyjnie przyjęte przez publiczność. 

K.U.

od 1975 roku. Od roku 1999 kierował Katedrą Teorii Literatu-
ry Instytutu Filologii Polskiej KUL oraz Międzywydziałowym 
Zakładem Badań nad Literaturą Religijną KUL. Był członkiem 
Towarzystwa Naukowego KUL i Towarzystwa Literackiego im. 
Adama Mickiewicza, redaktorem naczelnym „Roczników Hu-
manistycznych” (zeszytu poświęconego literaturze polskiej). W 
2005 roku otrzymał tytuł doctora honoris causa Uniwersytetu w 
Drohobyczu (Ukraina). 

Pan Jerzy Bojarski  był dla  Profesora Panasa bardzo dobrym 
kolegą z uniwersytetu, w związku z czym na urodziny Profesora, 
w Lublinie, chce wydać księgę pamiątkową, jednak fakty z dzie-
ciństwa i młodości (z Dębicy i Kołobrzegu) są mało Mu znane. 

W związku z czym zwraca się do wszystkich mieszkańców 
„Małej Ojczyzny Rymań” o kontakt tych osób (za naszym po-
średnictwem), które znały niegdyś małego Władzia, potem zaś 
młodego Władysława Panasa.

Zamieszczamy poniżej wiersz o Władysławie Panasie napisa-
ny przez ks. Alfreda Wierzbickiego:

Zaułek Władka Panasa
Gdy wspominaliśmy go rok po odejściu,
odczułem jego obecność i dokuczliwy brak.
Pewnie go ucieszyła próba
odczytywania zdania poprzez inne zdanie.
Usłyszałem właśnie dwa cytaty:
„Zostaniesz tu”; „Jesteś tu, gdzie jesteś”.
Ruskie, łacińskie, żydowskie anioły
unoszą się nad Grodzką wysoko
jak dymy gorące w mroźną noc.
Ile potrzeba języków,
aby sławić i sławić tajemnicę
w zaułku, co ciągle ucieka?

K.U.

Zwrócił się do redakcji z wiel-
ka prośbą Pan Jerzy Jacek Bojarski 
z Lublina, aby za pośrednictwem 
biuletynu dotrzeć i nawiązać kon-
takt z tymi osobami, które znały śp. 
Profesora Władysława Panasa.  Był 
to mieszkaniec Dębicy. Do szkoły 
podstawowej uczęszczał  w Dębicy 
w latach 1956-1962 lub 63. Liceum 
im. Mikołaja Kopernika ukończył 
w  Kołobrzegu  (prawdopodobnie 
w 1966 roku). Profesor zwyczajny, 
teoretyk i historyk literatury, wy-
bitny badacz twórczości Brunona 
Schulza, Józefa Czechowicza, tra-
dycji żydowskiej w polskiej litera-
turze i kulturze. Pracował na Ka-
tolickim Uniwersytecie Lubelskim 
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W poprzednim artykule 
(„Lotnisko w Rzesznikowie”) 
pisałem o lotnisku niemieckim  
Pinnow, głównie w odniesie-
niu do wykorzystania jego w 
pierwszych dniach wojny oraz 
w czasie trwania II wojny świa-
towej. 

Po wylocie z lotniska dywi-
zjonu bombowego  I/KG 152, 
które to miało miejsce 7 wrze-
śnia 1939 roku, lotnisko nie 
opustoszało. Ponieważ główny 
front przemieszczał się w kie-
runku wschodnim, Pinnow 
stało się miejscem wykorzy-
stywanym dla celów szkolenia 
lotniczego. Dalej było lotni-
skiem zapasowym dla lotniska 
w Bodenhagen (Bagicz). Przez 
cały okres wojny stacjonowały 
tam szkoły lotnicze, szkolące 
pilotów dla celów prowadzonej 
wojny.

Jak wyglądała infrastruk-
tura lotniska? Jaką 
miało zabudowę?  

 W temacie tym 
nie dotarliśmy do 
jakichkolwiek pla-
nów lotniska. Żad-
nych materiałów 
na ten temat, nie 
było również, w 
Luftarchiwum.de . 
Pozostało ustalenie 
zabudowy lotniska 
poprzez rozmowy z osobami, 
które na nim bywały zaraz po 
wojnie. Na ich podstawie usta-
liliśmy usytuowanie poszcze-
gólnych budynków, hangarów 
oraz samej płyty lotniska. 
Jak się okazuje, lotnisko było 
obiektem dość mocno rozbu-
dowanym. Wszędzie też biegły 
brukowane drogi. Drogi wyło-
żone kostką brukową były zbu-
dowane również wokół zbior-
ników paliwowych.

Na mapach niemieckich z 
okresu wojny, na miejscu lot-
niska widnieje duża jasna pla-
ma, tak jakby tam nic nie było. 
Plan rozmieszczenia zabudo-
wań lotniskowych ustaliliśmy 
na podstawie rozmów z miesz-
kańcami gminy, którzy jeszcze 
pamiętali okres krótko po woj-
nie. W kilku miejscach relacje 

te nie do końca były spójne. 
Uzyskane w ten sposób infor-
macje, sprawdziliśmy w tere-
nie na lotnisku. Okazało się, że 
większość zabudowań można 
jeszcze rozpoznać. Część ruin 
jest ukryta w gęstwinie drzew, 
gdzie nikt nie zagląda.  Inne 
odwiedzane są zapewne przez 
np. grzybiarzy. Przedstawiając 
zabudowania lotniska, nie za-
wsze do końca możemy okre-
ślić przeznaczenie poszczegól-
nych miejsc. Na planie, który 
został przez nas opracowany, 
pokazujemy miejsca, w któ-
rych były różnorodne zabudo-
wania.

1.      Po przekroczeniu linii 
dawnej kolejki wąskotorowej 
(biegnącej wówczas do Re-
genwalde – Resko), po prawej 
stronie, były dość duże budyn-
ki z dużymi schodami, które 
mogły być pomieszczeniami 

stacyjnymi, magazynami, ale 
też i pomieszczeniami kosza-
rowymi. Dalej za nimi wzdłuż 
torów była prawdopodobnie 
rampa wyładowcza. W pobliżu 
można też znaleźć wiele mniej-
szych fundamentów zabudo-
wań, małe schrony itp. miejsca.

2.       Znaleźliśmy też wej-
ście do pomieszczenia pod 
ziemią, które jest w zupełnie 
dobrym stanie.

3.         Blisko drogi, po pra-
wej stronie mieścił się pierw-
szy duży zbiornik na paliwo 
(łącznie było ich pięć). Pozo-
stał po nim duży wykop. Ko-
lejne dwa zbiorniki na paliwo 
były umieszczone dalej wzdłuż 
drogi brukowanej, po prawej 
stronie. Miejsca te łatwo roz-
poznać po głębokich dołach.

4.     Po lewej stronie drogi, 

ok. 300 metrów od linii kole-
jowej, były usytuowane han-
gary, w których naprawiano 
samoloty. Jest to duży płaski 
teren, który łatwo rozpoznać. 
Widoczne są fundamenty, któ-
re mają długość kilkudziesię-
ciu metrów. Są tam też ruiny 
dużych budynków, z których 
widoczne są tylko pomiesz-
czenia leżące poniżej terenu 
lasu. Zastanowiło nas to, że w 
pomieszczeniach tych okna są 
umieszczone również poniżej 
poziomu lasu, być może do-
chodziła tam droga. Budynek 
ten miał bardzo grube ściany. 
Mógł tam mieścić się sztab 
lotniska, ale mogły być też ma-
gazyny, tym bardziej, że z nie-
których wypowiedzi naszych 
rozmówców wynikało, że obok 
był wyższy  budynek, gdzie 
mogło znajdować się pomiesz-
czenie służące do dowodzenia 
samolotami.

5.     Dalej po lewej stronie 
drogi, ok. 1000 m od linii kole-

jowej znajdowała się strzelnica. 
Mamy informacje, że służyła 
do przestrzeliwania broni po-
kładowej samolotów.

6.         Cała płyta lotniska 
mieściła się po prawej stronie 
drogi brukowanej.

7.      Dochodząc do skrzy-
żowania dróg leśnych, skręca-
my w prawo. Droga tam jest 
miejscami jeszcze z asfaltem. 
Po lewej stronie tej drogi mie-
ściły się miejsca stacjonowania 
(„stojanki”) dla samolotów. 
Stamtąd bezpośrednio samo-
loty wtaczały się na płytę lot-
niska.

8.         Idąc dalej tą drogą, 
po prawej stronie znajdziemy 
cztery duże bunkry. Trzy z 
nich są wysadzone (prawdopo-
dobnie jeszcze przez Rosjan), 
natomiast jeden pozostał cały. 

W bunkrach tych mogły być 
przechowywane bomby i amu-
nicja do samolotów.

Na pewno są też inne miej-
sca, których myśmy nie ustalili, 
ani też nie rozpoznaliśmy ich 
w terenie. Lotnisko, na którym 
może stacjonować ok. 40 sa-
molotów jest obszarowo dość 
dużym obiektem, a zawsze cała 
infrastruktura lotniskowa jest 
położona wokół niego.

Jak wyglądały ostatnie mie-
siące wojny na lotnisku Pin-
now?

W lutym 1945 roku na 
lotnisko została przebazowa-
na eskadra myśliwska 1/JG3 
(Jagdgeschwader ). Eskadra ta 
latała w tym czasie na samo-
lotach  Messerschmitt BF109 
G/K. Wcześniej bazowali na 
lotnisku w Dąbiu koło Szczeci-
na (Stettin-Altdamm).  Z kro-
niki działań bojowych wynika, 
że:

-             Podczas lądowania 
na nowym miejscu doszło do 
trzech kraks. Żaden z pilotów 
nie odniósł obrażeń. Wypadki 
przypisano słabemu wyszkole-
niu młodych pilotów. Szkody 
oszacowano na 10, 15 i 25 %. 
W następnych dniach z powo-
du zmiennej pogody wykona-
no tylko niewiele lotów. 

-                 Na stanowisku do-
wódcy 1./JG 3 był Oberleutnant 
Ludwig Zwittnig (wyleczony 
po odniesieniu ran 02.11.44) 
zmienił on Oberleutnanta von 
den Steinen.

-                 19.02.45 wywiąza-
ła się po południu walka po-
wietrzna nad jeziorem Mie-
dwie, w której Leutnant Brandt 
i Oberfeldwebel Hener z I./JG 
3 zestrzelili po jednym rosyj-
skim ŁaGG-3.

-         Od 20.02.45 niemiec-
kie myśliwce otrzymują zalece-
nie, aby zamiast lotów sztur-
mowych zwalczać nieprzyja-
cielskie myśliwce. Do końca 
lutego z powodu braku paliwa 
działalność I./JG 3 z lotniska 
Pinnow (Pniewo)  jest bardzo 
nieznaczna.

-         01.03.45 I./JG 3 wy-
kazuje na swoim stanie 42 sa-
moloty Bf 109, z tego 40 zdat-
nych do działań. W dniu tym, 
pomimo krytycznej sytuacji na 

 NASZA HISTORIA



Nr 8 (20)/2009	 7Puls Rymania
froncie, grupa nie startowała z 
powodu złej pogody.

-         02.03.45 do akcji skie-
rowano dwie grupy samolotów 
ze składu I./JG 3, które atako-
wały bombami i bronią pokła-
dową zgrupowania piechoty 
i czołgów pomiędzy Stargar-
dem i Drawskiem, zaledwie 
kilka minut lotu od własnego 
lotniska w m. Pniewo. Zamel-
dowano zniszczenie 10 samo-
chodów ciężarowych oraz na-
potkanie 15 samolotów MiG-3.

-         Nocą na 03.03.45 ra-
dzieckie szpice zbliżyły się na 
tyle do lotniska Pinow, że było 
je już słychać. Jednak starania 
dowódcy w dywizji o pozwo-
lenie opuszczenia bazy nie 
dały początkowo rezultatu. O 
pierwszym brzasku 03.03.45 
wszystkie sprawne samoloty I./
JG 3 rzucono do akcji przeciw 
widocznym już nieprzyjaciel-
skim kolumnom marszowym. 
29 maszyn Bf 109 zaatakowało 
czołgi i samochody ciężarowe. 
Zniszczono 6 czołgów T-34 i 
29 innych pojazdów mecha-
nicznych. Trzy czołgi zniszczył 
Leutnant Brandt. Przy tym na 
północ od Łobza zestrzelony 
został o 09.30 radziecki ŁaGG-
3.

-         W końcu Oberleutnant 
Seidl otrzymał pozwolenie na 
opuszczenie lotniska Pinnow. 
Zdolne do akcji maszyny wy-
słano do Neubrandenburga. 
Dwa niesprawne Bf 109 wy-
sadzono. Personel naziemny 
udał się ciężarówkami na gaz 
drzewny do Neubrandenburga. 
Start samolotów na nowe lot-
nisko nastąpił pomiędzy 16.20 
i 16.25 03.03.45. Zaraz po star-
cie spadł samolot Oberleutnan-
ta Krusa i eksplodował. Pilot 
zginął. Gefreiter Nettelmeier 
zaginął w niewyjaśnionych 
okolicznościach.

 -         Na trasie przelotu do-
szło do styczności z wrogiem, 
w tym o 17.00 w rejonie Py-
rzyce-Stargard z dużym zgru-
powaniem bombowców Pe-2 i 
ŁaGG-3 w osłonie myśliwców. 
Doszło do bezładnej walki, 
w której zestrzelono sześć sa-
molotów nieprzyjacielskich. Z 
tego trzy zapisał na swe kon-
to, latający pomimo protezy 

nogi, kawaler Krzyża Rycer-
skiego Leutnant Brandt, a dwa 
Oberfeldwebel Hener. Rudolf 
Dannat na nowym lotnisku 
naliczył w samolocie ponad 20 
przestrzelin. Wskutek uszko-
dzeń jednak Leutnant Brandt 
lądował przymusowo na brzu-
chu maszyny w rejonie m. 
Wielgowo, odnosząc obraże-
nia. Podczas walki powietrznej 
w rejonie Chociwel-Stargard 
zaginął Feldwebel Josef Groten 
z 1./JG 3. Zestrzelony został też 
Unteroffizier Günther Rabeler 
z 2./JG 3 i następnie uznany za 
zaginionego. Oberfeldwebel Jo-
sef Hirtreiter w wyniku uszko-
dzeń samolotu w tej walce mu-
siał przymusowo lądować na 
swej „czarnej 3” w rejonie Iń-
ska i odniósł obrażenia. Wsku-
tek zbliżania się oddziałów 
nieprzyjacielskich trzeba było 
wysadzić samolot. Kolejny Bf 
109 po walce lądował przymu-
sowo na brzuchu koło Gross-
Sarow i uległ wypadkowi. Pilot 
wyszedł bez szwanku. 

           Lotnisko zostało zajęte 
przez jednostki rosyjskie, które 
maszerowały na Kołobrzeg. 
Na lotnisku, po wojnie zostało 
wiele samolotów. W ostatnim 
etapie wojny, lądowały tu sa-
moloty z różnych, wycofują-
cych się przed nadchodzącym 
frontem, formacji lotniczych. 
Część samolotów została na 
lotnisku, ze względu na róż-

norakie uszkodzenia, których 
już nie można było naprawić. 
Z informacji znajdujących się 
w Archiwum Państwowym w 
Szczecinie, wynika, że 21 grud-
nia 1945, na lotnisku Pniewo 
znajdowała się nieokreślona 
liczba zniszczonych samolotów  
oraz porozbijane baraki. Nato-
miast w informacji z 25 kwiet-
nia 1946 podano już dokład-
nie, że na lotnisku znajdowało 
się 18 zniszczonych samolotów 
różnego typu i dużo innego 
sprzętu. Powierzchnia lotniska 
wynosiła 350 ha, zostało ono 
w dniu 18 sierpnia 1946 roku 
przejęte przez wojska polskie. 
W następnych latach lotnisko 
zostało zlikwidowane, a sprzęt 
wojskowy zabrany. Budynki 
stopniowo rozbierane. Zbior-
niki paliwowe zostały wykopa-
ne i były używane m.in. w PO-
M-ie Rymań. Wcześniej wy-
sadzono ( zbombardowano?) 
trzy bunkry znajdujące się na 
końcu lotniska. W czwartym, 
który pozostał cały, urządzono 
mogilnik dla odpadów che-
micznych. Obecnie jest on zli-
kwidowany.

W likwidacji lotniska mają 
też swój udział mieszkańcy 
okolicznych miejscowości, 
którzy zabierali do swoich go-
spodarstw potrzebne cegły, ka-
ble itp. elementy. Później teren 
lotniska został zalesiony.

W latach 60-tych, z dróg 

tych wydobyto kamień bruko-
wy i zbudowano z niego drogi 
brukowane w Rymaniu np. uli-
cę Szkolną, ulicę obok remizy 
strażackiej oraz kilka innych. 
Znamienne też było postępo-
wanie Rosjan budujących swo-
je lotnisko w Dębicy. Wyrywali 
oni duże płyty betonowe i śmi-
głowcami transportowali je do 
Dębicy. W efekcie tylko droga 
główna przez lotnisko (obec-
nie dojazd do jeziora Popiel) 
pozostała brukowana, a także 
małe kawałki dróg asfaltowa-
nych (jedna w kierunku jeziora 
oraz druga część, to droga bie-
gnąca w kierunku bunkrów, na 
końcu lotniska.

Być może jeszcze wiele ta-
jemnic tego lotniska jest do 
odkrycia. Jak zawsze liczymy 
na informacje i zdjęcia w tym 
temacie. Dziękujemy wielu 
osobom, które podzieliły się z 
nami posiadanymi informa-
cjami. Bez nich byłoby znacz-
nie trudniej ustalić dane doty-
czące tego lotniska. 

Więcej zdjęć z lotniska 
znajduje się na stronie inter-
netowej  www.gorawino.net 
naszej „galerii foto”.

Zdjęcia i opracowanie:
Tadeusz Dach

Edmund Kaźmierski 
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liśmy regulamin spływu. Przy-
dział załóg i  zasada: wiosłujesz 
z prawej strony-skręcisz w lewo; 
wiosłujesz z  lewej –skręcisz w 
prawo  i już rzeka należy do cie-
bie. Rega   to trzecia pod wzglę-
dem wielkości rzeka w Polsce, 
która wpada do morza. Zdzi-
wiło nas, że tak mało wiemy 
na temat tej rzeki.  Nasza tra-
sa spływu przez 14 km wiodła 
urokliwym korytem Regi aż do 
Mrzeżyna  .Prawdziwą radość 
zaczęliśmy  odczuwać dopiero 
wtedy,  gdy przestaliśmy wresz-
cie zaliczać trzciny i bolesne 
przybrzeżne  krzaki. Kto powie-
dział, że nauka ma być zawsze 
przyjemnością. Salwy śmiechu  
ciągle wybuchały, gdy ktoś z 
nas lądował w szuwarach. W 
połowie trasy już coraz częściej  
byliśmy chwaleni przez naszego 
p. ratownika. Żal tylko, że tak 
szybko pokonaliśmy umówio-
ną trasę. Fajnie  było podziwiać 
świat z perspektywy koryta rze-
ki. Mijaliśmy  wodne ptactwo, 
w czystej wodzie podziwialiśmy 
rośliny. Pogoda dopisała, więc 
ochlapywanie wodą cieszyło 
wszystkich. A oto kilka wypo-
wiedzi uczestników spływu: 
”świetnie spędziłam czas, chęt-
nie pojechałabym jeszcze raz”;” 
było fajnie, czasami  wpadali-
śmy w zarośla, ależ była frajda”; 
”to  był wspaniały pomysł, to jak 
oderwanie się od rzeczywistości 

i  coś czego jeszcze wielu z nas 
nie doznało” ;”byliśmy   wszyscy 
zmęczeni, ale nigdy nie zapo-
mnę tej przygody”;” nauczyłam 
się posługiwać wiosłami, skąpa-
łam się przy  wysiadaniu  z ka-
jaka, było  super”. Nasza  pierw-
sza  przygoda z kajakiem, ale na  
pewno  nie ostatnia zakończyła 
się ogniskiem z kiełbaskami. 
Zostaliśmy  odznaczeni pamiąt-
kową odznaką za  pierwszy w 
życiu  spływ kajakowy. Dzięku-
jemy  P. Dyrektorowi oraz  Jego 
żonie za pomoc okazaną przy 
organizacji spływu.

 Jeśli w przyszłości chcie-
libyście wybrać się na taki 
spływ podajemy namiary:www.
splywy.kol.pl oraz  telefony: 
608517859 i 501225685. Do zo-
baczenia na spływie przepiękną 
rzeką Regą.

W.Z.

Gimnazjaliści  
na kajakach!

70. rocznica wybuchu 
II wojny światowej

1 września 2009r. Obchodziliśmy 70. rocznicę wybuchu 
II wojny światowej. Tego dnia, w Kołobrzegu odbyły się liczne 
uroczystości: o godz. 1140 - spotkanie pod pomnikiem na Pla-
cu 18-go Marca (naprzeciwko poczty); o godz. 1200 - odgłos sy-
ren przypomniał początek tragedii sprzed 70 lat; o godz.1600 - na 
cmentarzu wojennym rozpoczęła się msza św. odprawiana przez 
ks. kapelana Witolda Kosińskiego, a koncelebrowana przez ks. 
prałata Józefa Słomskiego. Był apel poległych, salwa honorowa.

W uroczystościach brali udział posłowie S.Karpiniuk i Cz. 
Hoc, przedstawiciele władz i organizacji działających w naszym 
powiecie, uczniów kołobrzeskich szkół. Nie zabrakło również 
przedstawicieli naszej gminy, m.in. p. W. Długosz – sybiraczka z 
Rymania, p. B. Sumińska. 

Przedstawiciele władz i organizacji złożyli wiązanki kwiatów 
pod Pomnikiem Głównym. Wśród delegacji był również wójt, p. 
Mirosław Terlecki, w towarzystwie wójtów sąsiednich gmin: Sie-
myśla, Dygowa i Kołobrzegu.

Po raz pierwszy w historii 
naszego Gimnazjum, uczniowie 
z kl. IIb wraz z wychowawczy-
nią p. W. Zięba postanowili zre-
alizować swój szalony pomysł: 
sobota na kajakach. Jak  zwykle , 
gdy realizuje się tak szalony po-
mysł „strach ma wielkie oczy”!. 
Obawa mieszała się z radością. 
Wielu z nas nie przespało spo-
kojnie nocy. Należymy do ze-
społu, który lubi wyzwania. 

Zachęta ze strony P. Dyrektora  
H. Gromka i zapewnienie, że to 
bezpieczny sport (wielokrotny  
uczestnik) przynagliła nas od 
realizacji . I  tak 19 października 
wyruszyliśmy szesnastoosobo-
wą ekipą z Rymania do Trze-
biatowa. Tam instruktor czekał 
już na nas ze swoimi kajakami. 
Ich widok  rozochocił każdego. 
Niecierpliwie wysłuchiwaliśmy 
ostatnich wskazówek, utrwala-
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CIEKAWE  
ZAJĘCIA

Uczniowie klasy 
I i oddziału przed-
szkolnego pod opieką 
pani M. Pietrak wzięli 
udział w akcji „ Od-
żywiaj się zdrowo”. 
Wystrojeni w koloro-
we fartuszki i chustki 
na głowach z wielkim 
zapałem przygotowali 
sałatki owocowe, któ-
re wszyscy spożywali 
z apetytem.

 23 września 2009 
roku uczniowie na-
szej szkoły pod opieką 
swoich wychowaw-
czyń wybrali się na 
wyprawę do lasu, witając pierwszy dzień jesieni. Celem wycieczki 
było: zapoznanie dzieci z wyglądem lasu, rozpoznawanie roślin 

leśnych, grzybów 
jadalnych i trują-
cych. Mistrzynią 
w zbieraniu grzy-
bów jadalnych 
została uczennica 
klasy II Paulina 
Zielińska. Zajęcia 
przyrodnicze w 
środowisku na-
turalnym okazały 
się ciekawą formą 
edukacji uczniów.

JESTEŚMY  
OSZCZĘDNI

W  tym roku szkolnym po raz pierwszy wychowankowie 
naszej szkoły przystąpili do akcji „Dziś oszczędzam w SKO”. 
Większość dzieci od samego początku z wielkim zapałem zbie-
ra „każdy grosz” i wpłaca go na książeczkę, ucząc się przy tym 
oszczędności.

MAŁY SAMORZĄD 
UCZNIOWSKI

Szkoła Podstawowa w Drozdowie z dniem 1 września 2009 r. 
stała się filią Zespołu Szkół Publicznych w Rymaniu. Uczęszczają 
do niej uczniowie klas I- III, oddziału zerowego i punktu przed-
szkolnego.

W związku ze zmianami w naszej placówce na początku wrze-
śnia odbyły się wybory do „Małego Samorządu Uczniowskiego”. 
Przewodniczącym szkoły został uczeń klasy III Rafał Popiołek, 
który „ profesjonalnie” poprowadził całą akademię z okazji roz-
poczęcia nowego roku szkolnego 2009/2010, przypominając 70. 
rocznicę wybuchu II wojny światowej.

Zastępcą została Patrycja Trusczyńska z klasy III. W skład 
pocztu flagowego weszli: Daniel Kałżyński- uczeń klasy III, Pau-
lina Zielińska i Karolina Berszakiewicz- uczennice klasy II.

ZAJĘCIA  
POZALEKCYJNE

Dbając o stworzenie warunków do wszechstronnego rozwoju 
osobowości dziecka oraz wyrównywanie dysproporcji rozwojo-
wych w Szkole Filialnej w Drozdowie zorganizowano po raz ko-
lejny pozalekcyjne zajęcia koła teatralno- muzycznego „ Młodzi 
artyści” pod kierunkiem p. Marioli Figurskiej.

Nie zapominamy także o wspieraniu uczniów z trudnościami 
edukacyjnymi- dla Nich p. Małgorzata Pietrak prowadzi zajęcia 
wyrównawcze.

 drozdowo
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Starnińskie przedszkolaki 
w minizoo w Zieleniewie

W poniedziałek 21.09.2009 przedszkolaki z oddziału w Star-
ninie odwiedziły „Dziki Zachód”  w Zieleniewie. Dzieci z uwa-
gą obserwowały różne gatunki zwierząt i brały czynny udział w 
przygotowanych zabawach. Pobyt w Zoo zakończył się poczę-
stunkiem i indiańskimi tańcami. Uśmiechy na pomalowanych w 
indiańskim stylu twarzach świadczyły o udanej zabawie.

 STARNIN

Wizyta uczniów  
SP Starnin w Rymaniu
18.09.2009 r. społeczność szkoły w Starninie wybrała sie na za-

jęcia do Rymania. Uczniowie klas I-III zwiedzali bibliotekę szkolną, 
gdzie wzięli udział w lekcji bibliotecznej przygotowanej przez pana 
Marka Oleksiewicza. W tym czasie przedszkolaki i zerówka hasały 
po placu zabaw boiska „Orlik”. Po zajęciach w bibliotece do zabawy 
dołączyli również uczniowie klas I-III. W czasie pobytu na boisku 
wszyscy doskonale sie bawili, zwracając uwagę na bezpieczne korzy-
stanie z urządzeń terenowych.

Następnie odwiedziliśmy Urząd Gminy w Rymaniu. Dzieci po-
znawały pracę urzędników,  odwiedziły Wójta Gminy, pana Miro-
sława Terleckiego, zobaczyły nową salę konferencyjną. Po Urzędzie 
Gminy oprowadzała nas pani Krystyna Golik, Sekretarz Gminy. 
W tym pracowitym dniu spotkaliśmy się również z pracownikami 
Urzędu Pocztowego   w Rymaniu. Naczelnik Poczty zapoznał nas z 
ciężką i odpowiedzialną pracą pocztowców. Pełni wrażeń wróciliśmy 
do szkoły z nadzieją na rychły powrót na boisko „Orlik” oraz poznanie 
innych instytucji użyteczności publicznej istniejących w naszej gminie.

Wyjazd  
edukacyjny  

do Funki
We wrześniu klasa IIa wybrała się na edukacyjno- integracyj-

ną wycieczkę do Funki. Centrum Edukacji Ekologicznej w Fun-
ce jest jednym z ośrodków objętych opieką Narodowego Fundu-
szu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. Zostało również 
wpisane w  ogólnopolską sieć terenowych baz dydaktycznych, 
zwanych „zielonymi szkołami”. Ośrodek umiejscowiony jest na 
wysokiej skarpie wschodniego brzegu Jeziora Charzykowskie-
go, jednego z najpiękniejszych akwenów Borów Tucholskich. W 
najbliższej okolicy znajdują się lasy Parku Narodowego „Bory 
Tucholskie” oraz Wdzydzkiego i Tucholskiego Parku Krajobra-
zowego, jak również Leśnego Kompleksu Promocyjnego Wozi-
woda. Uczniowie uczestniczyli w zajęciach prowadzonych  przez 
przyrodników, w większości pracowników naukowo -dydaktycz-
nych bydgoskich i toruńskich uczelni wyższych oraz kadry Par-
ku Narodowego „Bory Tucholskie” i leśników.

B.O.

23 września 2009 klasa II „a” pod nadzorem p. Beaty i p. 
M. Oleksiewicz wyjechała na trzydniowa wycieczkę edu-
kacyjną do Funki w okolicach Charzykowa. Miejsce to wy-
różniało się ładnymi widokami i romantycznym, wielkim 
jeziorem (16 km2). Zakwaterowaliśmy się w 23 – osobowym 
domku typu „Jola”.

Nie mieliśmy czasu na nudę, ciągle odbywały się ciekawe za-
jęcia. Wszystkim najbardziej spodobała się ceramika i rzeźbiar-
stwo, gdzie mogliśmy samodzielnie wykonać np. dzbanki z gliny, 
miski oraz w drewnie utrwalić wybrany wzór. Każdy narzekał 
na to, że zajęcia są o wiele za krótkie. Poza tym mieliśmy zajęcia 
plastyczne, gdzie wykonaliśmy pastelami rysunki ptaków. Mile 
wspominamy także zajęcia orgiami i badanie właściwości wody 
z tamtejszego jeziora. Wrażeń było pod dostatkiem.

Jedzenie w stołówce smakowało wszystkim, a Ci, którzy pro-
wadzili zajęcia, byli wyjątkowo mili i uczynni. Mimo pewnych 
przykrych  incydentów, które wydarzyły się w trakcie pobytu, 
niechętnie opuszczaliśmy ośrodek, ale za to zabraliśmy ze sobą 
wiele miłych wspomnień.

 Martyna Jóźwiak
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Konwent Gimnazjalistów  
Związku Miast i Gmin Dorzecza Parsęty

Na dobry początek – wycieczka

Uczniowie Gimnazjum wraz z opie-
kunem (p. B. Oleksiewicz) reprezentowali 
naszą szkołę w Konwencie Gimnazjali-
stów podczas trzydniowych warsztatów 
zorganizowanych w ramach projektu 
„Rozwój regionu w oczach młodych” w 
projekcie wzięła udział młodzież gimna-
zjalna. Z każdej zainteresowanej szkoły 
przybyło po dwóch członków samorządów 
szkolnych wraz z opiekunami. Naszą szko-
łę reprezentowały: Patrycja Dębska (kl II 
a), Katarzyna Pożeżyńska (kl. II a) wraz z 
opiekunem p. Beatą Oleksiewicz. Udział 
wzięli również zaproszeni  goście oraz licz-
na delegacja gimnazjalistów z gminy Kar-
lino. W ramach programu zorganizowano 
warsztaty i wykłady prowadzone  przez 
pracowników politechniki koszalińskiej 
m.in. dr A. Sondecką, dr R. Skrzypnia-

ka, dr A. Frydysiaka oraz przedstawicie-
la fundacji rozwoju demokracji lokalnej 
P. Górskiego (Szczecin). Wypracowane 
materiały przedstawione zostały jako sta-
nowisko młodego konwentu władzom 
samorządowym. Ponadto przygotowano 
liczne atrakcje: dyskotekę integracyjną, 
grill, zwiedzanie „Skarbnicy” towarzystwa 
przyjaciół ziemi koszalińskiej, udział w fe-
stynie z okazji IV urodzin wioski dziecię-
cej SOS w Karlinie. Na zakończenie trzy-
dniowych warsztatów młodzież otrzymała 
z rąk zaproszonych gości paszporty nasto-
latka oraz pamiątkowe certyfikaty udziału 
w programie.

Uczniowie o warsztatach: 
„Uważam, że był to udany weekend, 

ponieważ nauczyliśmy się wielu cieka-
wych i nowych rzeczy np. rozmawialiśmy 

o samorządzie, polityce, zachowaniu czło-
wieka. Oprócz tego były także rozrywki: w 
pierwszy dzień była dyskoteka, drugiego 
dnia festyn. Poznałam sporo ludzi m.in. 
koleżanki  i kolegów z innych szkół.” (Ka-
sia).

„Warsztaty, które odbywały się w Pe-
trico w dniach 4.09.09r. do 6.09.09r. były 
bardzo interesujące. Wykładowcy uczyli 
nas, żeby mieć własne zdanie i nie wsty-
dzić się tego głośno powiedzieć. Cieka-
wym tematem była praca w samorządzie 
i wybór szkoły. Podpowiadano nam kogo 
należy wybierać np. na przewodniczącego 
klasy czy szkoły i gdzie mamy szukać po-
mocy w razie problemów. Sądzę, że każdy 
powinien chociaż raz uczestniczyć w ta-
kich warsztatach.”(Patrycja).

Przed budynkiem ”Skarbnicy”- pamiątkowe zdjęcie uczestników programu

Uczennice: Kasia Pożeżyńska i Patry-
cja Dębska z opiekunem p. Beatą Oleksie-
wicz

26 września br. (sobota) grupa 20 
uczniów naszej szkoły wraz z wychowaw-
cami: p.B.Oleksiewicz, p.B.Sumińską i p. 
D.Nasiadka, wzięła udział w wycieczce do 
Biskupina.  Jak co roku we wrześniu od-
bywał się tam festyn archeologiczny pod 
hasłem „Polak, Węgier, dwa bratanki”.  
Oprócz prezentacji kultury węgierskiej, 
mogliśmy zobaczyć na własne oczy, jak 
wyrabiano naczynia gliniane, jak wyglą-
dały piece, w których je wypalano, spró-
bować podpłomyka, zobaczyć, co moż-

na zrobić z wikliny, czym zajmował się 
snycerz, farbiarka, kołodziej, bukieciarz, 
bartnik, dymarka, jak mielono mąkę na 
żarnach. Mogliśmy postrzelać z łuku lub 
kuszy, wziąć udział w konkursie marmo-
ryzacji papieru czerpanego i wielu innych 
atrakcjach. Można było spróbować także 
specjałów lokalnej kuchni. 

Piękna pogoda nam dopisała, humory 
też. Pełni wrażeń, z pamiątkami, późnym 
wieczorem wróciliśmy do domu.
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Wyniki demokratycznych wyborów do Samorządu Szkolnego

ZAJĘCIA DODATKOWE DLA UCZNIÓW
Dziś media lansują człowieka wszechstronnie wykształconego, przebojowego, kreatywnego, silnego, więc rodzice robią wszystko, 

by jak najlepiej wyedukować swoje pociechy. Posyłają je na różne modne zajęcia (hitem ostatnich miesięcy jest taniec), zapominając, 
by umiejętnie pielęgnować te prawdziwe zainteresowania i uzdolnienia własnych dzieci. Młody człowiek nie do końca ma ukształto-
wany pogląd na swoją przyszłość, nie wie, co chce w życiu robić. To od rodziców zależy, jak pokierują losem swoich dzieci. Ważne, 
by nie obciążać nadmiernie dodatkowymi zajęciami, ale też nie folgować, gdy dziecko przejawia jakieś zdolności. Musi być czas na 
budowanie prawidłowych relacji z rówieśnikami ale też, a może przede wszystkim, na rodzinne kontakty. Warto więc tak zaplanować 
czas pociechom, by spędzały go pożytecznie i nie szukały środków zastępczych w postaci np. różnych używek. Z pomocą rodzicom 
przychodzą placówki oświatowe, które w ramach zadań dydaktyczno-wychowawczych organizują szereg dodatkowych zajęć, m.in. 
nauczyciele ZSP w Rymaniu w roku szkolnym 2009/2010 przygotowali bogatą ofertę kół zainteresowań i zespołów wyrównawczych:

WYKAZ  ZAJĘĆ  DODATKOWYCH  - RYMAŃ - WG PRZYDZIAŁU GODZIN
KOŁA  ZAINTERESOWAŃ

Nazwisko i imię Nazwa zajęć/ koła czas zajęć uczestnicy
Dworek Anna biologiczno-chemiczne czwartek - 7. g.lek. G
Gomółka Ryszard języka niemieckiego czwartek - 6 .g. lek. / - 7.g. lek.  / - 8.g. lek. VI SP  /   I G   /    III G

piątek - 7.g.lek.  /  - 8.g.lek. II G   /   IV-V SP
Grzejdak Monika taneczne poniedziałek - 7. g.lek. 0-III SP
Hawrylak Małgorzata teatralne poniedziałek - 1.g.lek. IV-VI SP
Korytowski Piotr sportowe wtorek - 8.g.lek. G
Koziorowicz Łukasz sportowe czwartek - 1.g.lek. SP+G
Lewandowska Bogumiła geograficzne środa - 7.g.lek. G

sportowe czwartek - 7.g.lek. G+SP
Markowska Anita języka niemieckiego środa - 7.g.lek. SP
Mendel Danuta przyrodnicze czwartek - 1.g.lek. SP

krajoznawczo-turystyczne sobota - 4 godziny SP
Obolik Mirosław muzyczne piątek - 2.g.lek. SP
Oleksiewicz Beata języka angielskiego czwartek - 1.g.lek. G
Piecyk Ireneusz historyczne wtorek - 7.g.lek. G

klub europejski środa - 7.g.lek. G
Piecyk Krystyna geograficzne środa - 1.g.lek. G
Sumińska Beata matematyczne wtorek - 7.g.lek. SP
Zięba Henryka plastyczne wtorek - 7.g.lek. G

dziennikarskie środa - 7.g.lek. G
ZAJĘCIA  WYRÓWNAWCZE

Hawrylak Małgorzata z.wyr. z j.polskiego piątek - 2.g.lek. IVb SP
Kuroń Monika z.wyr. z matematyki wtorek - 1.g.lek. G
Markowska Anita z.wyr. z j.angielskiego piątek - 1.g.lek. SP
Sumińska Beata z.wyr. z matematyki poniedziałek - 1.g.lek.   /  środa - 1.g.lek.   /   czwartek - 1.g.lek. SP

ZAJĘCIA  DODATKOWE
Czystow Janina logopedia poniedziałek - 4.g.lek. Filia Starnin

wtorek - 1.g.lek. Filia Drozdowo
wtorek - 5.6. g.lek. Filia Dębica
środa - 4.g.lek. Filia Starnin

W piątek, 11.09.2009r. w naszej szko-
le odbyły się wybory do Samorządu 
Uczniowskiego, do którego kandydowało 
31 uczniów.

W głosowaniu wzięło udział 309 osób, 
w tym  291 uczniów i 18 nauczycieli. Spo-
śród oddanych głosów 306 było ważnych.

Największą liczbę głosów otrzymali:
Błażej Blutke                       – 24
Brylińska Kinga                  – 18
Soćko Anna                         – 17
Figurska Klaudia                 – 17
Szczygieł Weronika            – 17
Cieślak Kamila                    – 15
Rembisz Paula                     – 15
Szafarz Paulina                    – 15

Przydatek Katarzyna           – 14
Obszyńska Aleksandra       – 13
Dobrowolski Paweł            – 13
Grzejdak Kamila                – 12
Nad prawidłowym przebiegiem wybo-

rów czuwała komisja w składzie:
Pani Elżbieta Dziemidok
Pani Renata Koperska
Pan Marek Oleksiewicz
Pan Mirosław Obolik
Samorząd Uczniowski ZSP w Rymaniu
Błażej Blutke – przewodniczący
Kinga Brylińska – z-ca przewodniczą-

cego
Weronika Szczygieł  – z-ca przewodni-

czącego

Poczet sztandarowy
Anna Soćko
Kamila Grzejdak 
Marcin Przydatek

Opiekunami Samorządu Uczniowskie-
go ZSP w Rymaniu są p.Beata Sumińska i 
p.Beata Oleksiewicz.

Przed nami nowe wyzwania – ruszamy 
do pracy. 

Na dobry początek:
30 września – Dzień Chłopaka i wybo-

ry Mistera Szkoły,
1 października – Dzień Wegetarianina 

– konkurs sałatkowy.


